³⁴ M. KASER, *Das römische Privatrecht* II, München-Beck 1975, 56 nt. 34; cfr. ARCHI, *Giustiniano legislatore* cit. (nt. 1), 87 s. nt. 143.

³⁵ *Nemo iudex vel arbiter existimet neque consultationes, quas non rite iudicatas esse putaverit, sequendum, et multo magis sententias eminentissimorum praefectorum vel aliorum procerum (non enim, si quid non bene dirimatur, hoc et in aliorum iudicum vitium extendi oportet, cum non exemplis, sed legibus iudicandum est), nec si cognitionales sint amplissimae praefecturae vel alicuius maximi magistratus prolatae sententiae: sed omnes iudices nostros veritatem et legum et iustitiae sequi vestigia sancimus.* Sul contenuto di C. 7.45.13, v., per tutti, U. VINCENTI, *Il valore dei precedenti giudiziari nella compilazione giustiniana*, Padova-CEDAM 1995, 7 ss.

³⁶ Cfr. ARCHI, *op. loc. citt.*; cfr. *supra*, nt. 17.

³⁷ Nello stesso senso v., ora, BASSANELLI SOMMARIVA, *Il codice Teodosiano* cit. (nt. 23), 75 ss.

Va detto che i dubbi e le oscillazioni dei giudici potevano senz'altro trovare fondamento in alcuni testi legislativi riportati dal Codice al tit. C. 1.14 *De legibus et constitutionibus principum et edictis* (e risalenti in sostanza all'importante costituzione occidentale del 426, con cui la cancelleria di Ravenna dettò alcune misure di chiarimento e semplificazione delle fonti del diritto, tra le quali è appunto compresa la c.d. Legge delle citazioni)³⁸, con i quali si riafferma che le decisioni imperiali, anche di carattere giurisdizionale, sono limitate ai casi concreti per i quali sono stati assunte, a meno che siano dirette al senato sotto forma di *oratio* o espressamente qualificate come editto oppure siano diramate in tutto l'impero tramite i funzionari o, ancora, in esse sia esplicitamente indicato che devono valere per tutti i casi simili. In particolare poteva destare incertezze la disposizione di C. 1.14.2:

Quae ex relationibus vel suggestionibus iudicantium per consultationem in commune florentissimorum sacri nostri palatii procerum auditorium introducto negotio statuimus vel quibuslibet corporibus aut legatis aut provinciae vel civitati vel curiae donavimus, nec generalia iura sint, sed leges fiant his dumtaxat negotiis atque personis, pro quibus fuerint promulgata, nec ab aliquo retractentur: notam infamiae subito eo, qui vel astute ea interpretari voluerit vel impetrato impugnare rescripto, nec habituro fructum per subreptionem elicit: et iudices, si dissimulaverint vel ulterius litigantem audierint vel aliquid allegandum admiserint vel sub quodam ambiguitatis colore ad nos rettulerint, triginta librarum auri condemnatione plectendi sunt.